PONTIFICATO DI INNOCENZO IV (1243-1254)

- 02-1. *Licet ad hoc Fratrum*, 30/10/1243, Laterano
- 02-2. *Non solum in favorem*, 17/06/1244, Civita Castellana
- 02-3. *Non solum in favorem*, 22/06/1244, Civita Castellana.
- 02-4. *Meminimus vobis*, 24/06/1244, Civita Castellana
- 02-5. *Nimis iniqua*, 21/07/1245, Lione
- 02-6. *Paci et tranquillitati*, 16/08/1245, Lione
- 02-7. *Paci et tranquillitati*, 16/08/1245, Lione
- 02-8. *Quoniam habundavit*, 19/09/1245, Lione
- 02-9. *Cum, sicut te accepimus*, 16/08/1246, Lione
- 02-10. *Dilecti Filii fratres*, 12/07/1249, Lione
- 02-11. *Lampas insignis*, 26/06/1250, Lione
- 02-12. *Quoniam ut ait*, 20/03/1252, Perugia
- 02-13. *Hiis quae auctoritate*, 05/07/1252, Perugia
- 02-14. *Quia tunc potissime*, 28/03/1254, Laterano
- 02-15. *Cum negotium Fidei*, 08/04/1254, Laterano
- 02-16. *Malitia hujus temporis*, 30/05/1254, Assisi
- 02-17. *Licet ex omnibus*, 30/05/1254, Assisi
- 02-18. *Ut commissum Vobis*, 21/06/1254, Anagni
- 02-19. *Cum adversus haereticam*, 07/07/1254, Anagni

PONTIFICATO DI ALESSANDRO IV (1254-1261)

- 03-1. *Convenit ut sacer*, 16.10.1255, Anagni
- 03-2. *Cum a Nobis*, 15.05.1256, Laterano
- 03-3. *Cum ad promerenda*, 11.07.1256, Anagni
- 03-4. *Licet is*, 20.02.1258, Viterbo
- 03-5. *Ex parte vestra*, 24.09.1258, Viterbo
- 03-6. *Ex parte vestra*, 24.09.1258, Viterbo
- 03-7. *Cum adversus haereticam*, 27.09.1258, Viterbo
- 03-8. *Licet ex omnibus*, 14.11.1258, Anagni
- 03-9. *Exortis in agro*, 22.11.1258, Anagni
- 03-10. *Exortis in agro*, 22.11.1258, Anagni
- 03-11. *Exortis in agro*, 13.12.1258, Anagni
- 03-12. *Ex parte tua*, 13.12.1258, Anagni
- 03-13. *Firmissime teneat*, 13.12.1258, Anagni
- 03-14. *Quod super nonnullis*, 13.12.1258, Anagni
- 03-15. *Provisionis nostrae*, 17.09.1259, Anagni
- 03-16. *Hiis quae auctoritate*, 26.09.1259, Anagni
- 03-17. *Quod super nonnullis*, 18.02.1260, Anagni
- 03-18. *Ne commissae vobis*, 08.02.1261, Laterano
- 03-19. *Ad extirpandam*, 28.02.1261, Laterano
- 03-20. *Ut negotium fidei*, 05.03.1261, Laterano

LETTERE DI GREGORIO IX

01-1

1228 giugno 5, Assisi

Lettera di concessione: Gregorio IX papa concede ai Frati Minori la licenza di celebrare i divini uffici con l'altare viatico e di avere *oratoria*.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 01-01 [A]. Foglio di mm 187×210 (plica 22); mancano la bolla e il filo di seta.

Note di cancelleria: (a) a destra sopra la plica, nota dello *scriptor*: *ph* (Philippus de Assisio, cfr. HERDE, pp. 36-37, 48; BARBICHE, n. 325; SB, IV, p. 626; uno *scriptor ph*. è presente anche in SCHMIDT, pp. 660-661, identificato tuttavia come *Philippus de Florentia*, attivo in quegli stessi anni); (b) nel verso in alto al centro grande segno simile a grande N rovesciata e barrata: croci dell'*audientia publica*, causa assenza procuratore (?); (c) nel verso nel margine destro, ruotata verso destra, piccola *R* con gamba tagliata: *R(us)*?